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Resume af ILO konvention nr. 115 om beskyttelse af 

arbejdstagerne mod ioniserende stråling 

 

  
 

1. Indledning  

 

ILO konvention nr. 115 om beskyttelse af arbejdstagere mod ioniserende stråling trådte i kraft for 

Danmarks vedkommende med udstedelse af bekendtgørelse af ILO-konvention af 1960 om beskyttel-

se af arbejdstagere mod ioniserende stråling (Udenrigsministeriets bekendtgørelse nr. 113 af 21. okto-

ber 1974). 

 

Ved ratificeringen afgav Danmark erklæring om, at konventionen ikke skulle gælde for Grønland. 

 

 

2. Konventionen 

 

2.1 Almindelige bestemmelser (Afsnit I) 

 

Formålet med konventionen er at sikre, at der tages de fornødne skridt til effektiv beskyttelse af alle 

arbejdstagere, som udsættes for ioniserende stråling. Konventionens krav gælder uanset arbejdstage-

rens beskæftigelse, men der åbnes dog op for  undtagelse vedrørende radioaktive stoffer og apparater, 

som udsender meget svag stråling. 

   

 

2.2 Beskyttelsesforanstaltninger (Afsnit II) 

 

Konventionen fastsætter følgende materielle krav: 

 unødig udsættelse for stråling skal undgås 
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 der skal fastsættes grænseværdier for arbejdstagere 

 arbejdstageren skal instrueres om forholdsregler, og der skal foretages fornøden skiltning af 

risici 

 arbejde, hvor ansatte udsættes for ioniserende stråling, skal anmeldes til myndighederne 

 arbejdstagerens udsættelse for stråling skal overvåges med målinger 

 der skal udføres regelmæssig lægelig kontrol med arbejdstagere, som udsættes for stråling 

 i tilfælde af uheld skal der iværksættes en række foranstaltninger: lægeundersøgelse, underret-

ning af myndigheder, undersøgelse af forholdene samt træffes de nødvendige afhjælpnings-

foranstaltninger 

 ingen arbejdstager må arbejde med ioniserende stråling i strid med en sagkyndig læges råd. 

 

Konventionen indeholder desuden krav om, at medlemslandene har et administrativt system som sik-

rer, at der føres tilsyn med overholdelse af reglerne. 

 

 

2.3 Slutbestemmelser (Afsnit III) 

 

Slutbemærkningerne indeholder en række formelle krav i forbindelse med ratifikation/tiltrædelse samt 

opsigelse af konventionen. 

 

 

3. Diverse 

 

Grønlands tiltrædelse af konventionen forudsætter, at alle regler og administrative systermer til be-

skyttelse af arbejdstagere mod ioniserende stråling er etableret. 

 

Ansvaret for etablering af de nævnte beskyttelsesforanstaltninger for arbejde på land, til søs og i luften 

er et dansk anliggende. Etablering af de nødvendige foranstaltninger for arbejde offshore er et Grøn-

landsk ansvarsområde.    


